

## تمایل کارخانه‌داران برای سرمایه‌گذاری در ترکیه

رئیس سابق سازمان توسعه تجارت اظهار داشت: با توجه به ارتباط خوب ترکیه با اتحادیه اروپا، اگر ما بتوانیم به صورت رשתه‌ای یا به صورت سری یعنی بردن بخشی از فرآیند تولید به این کشور، پیوندهای صنعتی و تجاری خود را افزایش دهیم می‌توانیم به بازارهای اروپا دسترسی داشته باشیم. محدودیت‌هایی هم که برای ایران وجود دارد در این حالت بسیار کمتر خواهد بود.

محمدرضا مودودی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا در مورد سفر رئیس مجلس به ترکیه و ظرفیت‌های تجاری بین ایران و این کشور اظهار کرد: ترکیه یکی از شرکای مهم تجاری ایران است، این کشور در طول تاریخ سعی کرده که این ارتباط تجاری را در کنار سایر ارتباطات سیاسی و امنیتی و بین‌المللی حفظ کند، شاهد هستیم که سهم خوبی از تجارت خارجی ایران به تعامل و ارتباط با ترکیه مربوط می‌شود. از این منظر هر دستاوردی که هر مقام ارشدی بتواند حاصل کند که منجر به افزایش سهم تجاری ایران با ترکیه شود جای خوشحختی دارد.

وی افزود: این پیش‌بینی در دولت‌های قبل هم شده بود و حتی صحبت از افزایش حجم تجارت تا مرز ۳۰ میلیارد دلار در دوران آقای روحانی مطرح شد اما هنوز فاصله زیادی تا این رقم داریم. در این راستا هم ما یک سری ظرفیت‌های خاص با ترکیه داریم که می‌تواند در مسیر درست خود، سهم تجاری را افزایش دهد.

مودودی گفت: از جمله این ظرفیت‌ها می‌توان به قرارداد تجارت ترجیحی که بین دو کشور منعقد شد اشاره کرد که در فاز اول اجرایی شد اما در فاز دوم طرف ترک به عهد خود وفا نکرد و بهانه آورد که اتحادیه اروپا در مورد افزامی که قرار بود در لیست تجارت ترجیحی با ایران قرار گیرد حساسیت دارد. به هر حال در این زمینه تمایل دارندند که اقدام جایگزینی مطرح شود که البته تا به امروز این اقدام جایگزین مورد وثوق طرف ایرانی قرار نگرفته است. اگر آقای‌قلیاباف این موارد را در مورد تعرفه ترجیحی، برقراری روابط بانکی و سیف‌گاردهایی که روی بعضی محصولات گذاشته و مانع از این شدند که تجارت برخی از محصولات روان باشد، می‌تواند مفید باشد.

وی تصریح کرد: برخی از محصولات این کشور قدرت رقابت‌پذیری با محصولات ایرانی را ندارد، برای

رئیس سازمان توسعه تجارت:

### ۲۶ دستگاه درگیر صادرات هستند



مطرح شد که رئیس جمهوری دستور مکتوب جهت پیگیری صادر کرد.

وی افزود: از جمله مباحث مطرح شده در جلسه با رئیس جمهور رفع موانع صادرات تجهیزات پزشکی، مباحث ارزی، تسهیل واردات در برابر صادرات، مشوق صادرات بود که نتایج خوبی حاصل شد.

معاون وزیر صمت با اشاره به تغییر رویکرد وزارتخانه و امکان طرح چالش‌های اصلی صادرات گفت: یعنی باید نقشه راه دقیق داشته باشیم و چالش‌های بخش تولید، فناوری، حمل و نقل بازاریابی، به طور کلی مشکلات تولید تا صادرات و بازگشت ارز مشخص شود، نیازها دیده شود و با هماهنگی دولت به نتیجه برسد.

پیمان پاک گفت: اکنون ۲۶ دستگاه درگیر صادرات هستند و ما بعنوان دولت سعی می‌کنیم کنار صادرکننده باشیم تا هم افزایش ایجاد شود.

وی با بیان اینکه ما به دنبال این هستیم در دولت هم‌افزایی ایجاد و روند صادرات تسهیل شود خاطرنشان کرد: در نقشه راه ما باید گلوگاه صادرات مشخص شود پیمان‌ها از جمله اوراسیا سرعت گرفته و عملیاتی و اجرا شود. باید به لجستیک و گلوگاه‌های حمل و نقل دریایی ریل و جاده توجه شود در بعضی موارد گلوگاه‌ها باید اولویت بندی شده و محدودیت‌ها برطرف شود و با توجه به محدودیت‌های ریلی و ارزی و همچنین ساختاری که داریم اولویت اول ما باید رفع گلوگاه‌ها باشد به طوری که اگر ۱۰ درصد در لجستیک هزینه کنیم حد صد جیش صادراتی خواهیم داشت.

وی همچنین گفت: ما در پایه‌های صادراتی مشکلاتی داریم که حل آنها بسیاری از مشکلات را برطرف می‌کند از جمله اقدامات ما لایروبی مسیرهای آبی است مثلا بندر آستارا ۱۰سال است که به لحاظ لایروبی معطل مانده و دلیل آن این است که هماهنگی وجود نداشته است.

وی با اشاره به اینکه احیای سیستم بانکی باید صورت گیرد خاطرنشان کرد: موضوع دیگر ما جایگزینی ال سی است اکنون تجار باید برمیانی اعتماد عمل کنند که این منجر به بالا رفتن ریسک می‌شود و این احتیاط‌ها باعث کاهش پتانسیل صادرات می‌شود.

وی با بیان اینکه کارگروهی برای قوانین و مقررات تشکیل دادیم افزود: تاکنون ۹۰۰ قانون و آیین نامه صادر شده که مانع صادرات بودند و بخشی از آنها با قانون تعارض داشته‌اند که باید نسبت به رفع آنها اقدام کنیم. پیمان پاک گفت: موضوع دیگر تکلیف کارشناسی بازگشت ارز است مسیری تعریف شود که منافع ملی را در پی داشته باشد و هم کار صادرکنندگان تسهیل شود تا بتوانیم ارز حاصل از صادرات را در شرایط تحریم به کشور بازگردانیم.



این کالاها یک سری ممنوعیت‌های غیرتعرفه‌ای تعریف کرده است؛ قاعدتا در تجارت بین‌المللی از ممنوعیت‌های غیرتعرفه‌ای استفاده می‌شود، البته ما در ایران در این مورد ید طولایی داریم و به یکباره بخشنامه‌های ممنوعیت واردات کالایی صادر می‌شود اما برای ترکیه که عضو جامعه جهانی تجارت بوده سخت است که چنین چیزی را اعمال کند اما در مورد ایران و در مواردی مانند شیشه یا سرامیک سیف‌گارد را اعمال می‌کند.

رئیس سابق سازمان توسعه تجارت اظهار کرد: رغم همه این موارد هنوز سهم تجارت ایران و ترکیه بالا بوده و بیش از ۳ تا ۴ میلیارد دلار است. اگر زمینه‌هایی را ایجاد کرد و برای مثال سهم سرمایه‌گذاری مشترک را ارتقا داد یا بخشی از فرآیند تولید را به ترکیه منتقل کنیم، پیوندهای راهبردی در حوزه صنعتی به وجود می‌آورد که می‌تواند حجم تجارت بین دو کشور را به مقدار مورد قبولی افزایش دهدیم. وی در پاسخ به سوالی پیرامون پیشنهاد عراق مبنی بر تاسیس اتحادیه اقتصادی مشترک بین این کشور با ایران و ترکیه گفت: مادامی که عراق در پرداخت‌های خود به ایران هنوز با مشکل مواجه است و برقراری روابط بانکی بین ایران و عراق به صورت روان شکل نگرفته، من نمی‌دانم که عراق بر چه اساسی چنین پیشنهادی را مطرح کرده است. ایجاد چنین پایگاه‌هایی که بتوانند به صورت منطقه‌ای مدیریت کنند بسیار خوب است. در این میان عراق

### اقتصادی

## تمایل کارخانه‌داران برای سرمایه‌گذاری در ترکیه

سال از این موضوع هنوز هیچ یک از طرفین موافقت نکردند که این شهرک‌های صنعتی در کجا و با چه مکانیسمی ایجاد شود. بنابراین این مسئله تنها وجه اقتصادی ندارد و موضوعات سیاسی و امنیتی زیادی هم در آن دخیل هستند و الان هم موضوع تحریم‌ها اضافه شده که می‌تواند باعث شود که چشم‌اندازی که روستای جمهوری انتظار دارند محقق نشود.

مودودی افزود: ترکیه یکی از بازیگران اصلی صحنه تولید و تجارت میان خود و اروپا نیز است، از بین حدود ۴۸ تا ۴۹ درصد صادرات این کشور به اتحادیه اروپا است. برخی از برندهای بزرگ اروپایی در ترکیه سرمایه‌گذاری کردندد و از طرفی هم خود ترکیه زیرساخت‌ها و ظرفیت های تولیدی و تجاری خود را به شدت افزایش داده است. برای مثال این کشور در موضوع بسته بندی به یک بلوغ صنعتی و در موضوع لجستیک به یک بلوغ حرفه‌ای رسیده است، در مورد خدمات پس از فروش هم خوب کار می‌کنند. با کاهش ارزش پول ملی ترکیه جذابیت صادرات هم در این کشور کمی افزایش یافته است.

این کارشناس حوزه تجارت ادامه داد: در ایران واردات به نوعی تنگ محسوب می‌شود و اگر واردات صورت بگیرد کسی آن را تایید نمی‌کند که این موضوع یک اشتباه راهبردی است. صادرات بدون واردات معنا ندارد، بزرگ‌ترین صادرکنندگان چه از نظر کشوری و چه از نظر کالایی واردکننده همان کالا هم هستند. در مورد سرمایه‌گذاری هم چنین نگاهی وجود دارد یعنی ما تمایل داریم که جذب سرمایه‌گذاری خارجی داشته باشیم اما تمایل نداریم

که در کشورهای مستعد توسعه صنعتی سرمایه‌گذاری داشته باشیم. این هم یک اشتباه استراتژیک است. مودودی خاطرنشان ساخت: اگر ما بتوانیم سهم خوبی از پیوندهای صنعتی، تجاری، تکنولوژیک و سرمایه‌ای را با کشورهایی که زمینه‌ساز رقابت‌پذیری هستند را داشته باشیم، قطعا می‌توانیم محصولات با برند ایرانی با دست کم با پیشینه ایرانی را به خوبی به دنیا صادر کنیم. در این زمینه با توجه به ارتباط خوب ترکیه با اتحادیه اروپا، اگر ما بتوانیم به صورت رשתه‌ای یا به صورت سری یعنی بردن بخشی از فرآیند تولید به این کشور، پیوندهای صنعتی و تجاری خود را افزایش دهیم می‌توانیم به بازارهای اروپا دسترسی داشته باشیم. محدودیت‌هایی هم که برای ایران وجود دارد در این حالت احتمالا بسیار کمتر خواهد بود.

وی با اشاره به محقق نشدن تاسیس شهرک‌های تجاری مشترک با عراق متذکر شد: کما اینکه در چهار آرای روحانی به عراق مطرح بود که سه منطقه مسری را بین ایران و عراق شناسایی کرده و شهرک‌های صنعتی ایجاد کنیم. با گذشت چند حل و فصل خواهد بود.

تجاری مشترک با عراق متذکر شد: کما اینکه در چهار آرای روحانی به عراق مطرح بود که سه منطقه مسری را بین ایران و عراق شناسایی کرده و شهرک‌های صنعتی ایجاد کنیم. با گذشت چند

### بازگشت یک مصوبه جنجالی و احتمال افزایش قیمت‌ها



برخلاف قانون بودجه سال ۱۴۰۰، تاکنون حقوق ورودی در همه بخش‌ها مشابه سال ۱۳۹۹ و با نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی اخذ شده، اما حالا تغییر نرخ ارز محاسبه حقوق ورودی در لایحه بودجه ۱۴۰۱ مجددا مطرح شده و به نظر می‌رسد با وجود انتقادات و هشدارها نسبت به تاثیر آن بر گرانی کالاها، سال آینده اجرا شود.

به گزارش ایسنا، بر اساس بند (ه) تبصره ۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، نرخ ارز محاسبه ارزش گمرکی کالاهای وارداتی در همه موارد، از جمله محاسبه حقوق ورودی بر اساس نرخ ارز اعلام شده بانک مرکزی، نرخ سامانه مبادله الکترونیکی (ای تی اس) در روز اظهار و مطابق ماده ۱۴ قانون امور گمرکی است. همچنین در سال ۱۴۰۱ نرخ چهار درصد حقوق گمرکی یاد شده در صدر بند (د) ماده (۱) قانون امور گمرکی برای کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی و همچنین نهاده‌های کشاورزی و دامی به یک درصد تقلیل می‌یابد.

گفتنی است که نرخ سامانه ای. تی. اس بانک مرکزی، نرخ نزدیک به بازار است.

در بدجه سال جاری هم مشابه همین قانون تصویب شد، اما به دلیل انتقادات فراوان و برخی ابهامات اجرایی نشد. البته در قانون بودجه امسال تاکید شده بود که مبلغ ریالی حقوق ورودی کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات و ملزومات مصرفی پزشکی و نهاده‌های کشاورزی و دامی نسبت به سال قبل (۱۳۹۹) نباید افزایش یابد؛ کالاهای اساسی به عنوان نیاز اصلی مردم همچنان برای واردات، ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت کند و از سویی محاسبه حقوق ورودی آن نیز افزایش نیابد و با نرخ ترجیحی محاسبه شود که به نظر می‌رسد این بند، از قانون بودجه سال ۱۴۰۱ حذف شده است.

این موضوع طیف وسیعی از تولیدکنندگان و وارد کنندگان را تحت تاثیر قرار می‌دهد و اوایل امسال هم اعتراض‌های زیادی را به دنبال داشت. برای مثال دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی گفته بود که در صورت اجرای مصوبه تجاری در بودجه ۱۴۰۰ مبنی بر تغییر نرخ ارز محاسبه حقوق ورودی، لوازم خانگی حتما گران می‌شود و تبعاتی نیز متوجه تولیدکنندگان خواهد شد. رئیس انجمن تولیدکنندگان محصولات دخانی نیز از تاثیر اجرای این مصوبه بر افزایش قیمت سیگار خبر داد و رئیس اتحادیه چاپخانه‌داران تهران نیز از بلاتکلیفی واردکنندگان و تولیدکنندگان با مصوبه تجاری جدید گلایه کرده بود. حتی برخی از تولیدکنندگان در سال گذشته گفته بودند که شایعه این اتفاق هم التهاباتی در بازار ایجاد کرده است.

در نهایت مدیرکل دفترخدمات بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) اعلام کرد که دولت به دنبال اضافه کردن اصلاحیه یا متممی به قانون بودجه در رابطه با حقوق ورودی است تا بتواند سود بازرگانی را طوری کاهش دهد که افزایش قیمت ناشی از بالا رفتن حقوق ورودی در بی اجرای مصوبه مجلس کمتر شود؛ هرچند نتیجه نهایی پیشنهاد وزارت صمت نیز تفاوت چندانی با نتیجه مصوبه اصلی نداشت.

البته تاکنون این بند از قانون بودجه سال ۱۴۰۰ اجرایی نشده و باید دید وضعیت اجرای آن در سال آینده چگونه خواهد بود و آیا دولت تدبیری برای کنترل تبعات این مصوبه اندیشیده است؟

مدیرعامل شرکت توسعه معادن و فلزات تاکید کرد:

## ضرورت سرمایه‌گذاری در تمامی حلقه‌های زنجیره معدن



مالی و تخصصی مناسبی که دارد و همچنین استفاده از تجارب بین‌المللی در حوزه معدن و صنایع معدنی می‌تواند گام مؤثری در این حوزه بردارد و بدون تردید سرمایه‌گذاری در بخش‌های زنجیره، ضمن ارائه پرتفوی متنوع موجب افزایش درآمد و سودآوری شرکت در کل زنجیره می‌شود.

### تأمین نهاده مورد نیاز دامداران در اختیار آنها قرار می‌گیرد

سیدجواد ساداتی نژاد در قرارگاه امنیت غذایی استان مرکزی که به صورت ویدئوکنفرانس برگزار شد، اظهار کرد: با توجه به اینکه مردم با محصولات کشاورزی به صورت روزانه ارتباط دارند لذا رصد و پایش این حوزه نیز باید به صورت روزانه انجام شود.

وی افزود: تالاب میقان اراک از جمله کانون های آنفلوانزاست که باید با دقت و حساسیت مورد توجه قرار گیرد. وزیر جهادکشاورزی با تاکید بر بازرسی هوشمند تصریح کرد: در استان مرکزی نیز باید هماگونه که توزیع هوشمند انجام می شود، بازرسی هوشمند نیز برای نظارت هرچه بیشتر بر قیمت محصولات کشاورزی در دستور کار قرار گیرد.

ساداتی نژاد بیان کرد: زیرساخت های بازارگاه برای توزیع اینترنتی محصولات کشاورزی باید در اراک نیز ایجاد شود.

وی ضمن اشاره به کمبود خودرو و نیروی انسانی برای کنترل قیمت محصولات کشاورزی توسط سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی ادامه داد: از استانداری مرکزی انتظار می رود که برای کنترل هرچه بهتر قیمت محصولات کشاورزی یک خودرو از هر دستگاه به صورت امانی در اختیار جهاد کشاورزی قرار گیرد.

وزیر جهادکشاورزی بیان کرد: بر اساس قراری که با سازمان صمت بوده باید پرسنل و خودرو نیز برای کنترل قیمت محصولات کشاورزی در اختیار جهادکشاورزی قرار گیرد.

ساداتی نژاد عنوان کرد: در راستای رفع انباشت دام پروری، پشتیبانی امور دام طبق توافق خرید تضمینی را انجام می دهد.

وی اضافه کرد: نهاده به طور ۱۰۰ درصدی فقط به دامداری صنعتی و طیور تخصصی داده می‌شود و عملا بخش دام روستایی و عشائری فقط به عنوان کمک نهاده دریافت می‌کنند و دامداری گاوشتی از سبد قیمت‌گذاری خارج شده است.

■

### تولید بالاتر از برنامه گل گهر با وجود محدودیت برق

معاون بهره‌برداری شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر درباره عملکرد تولید هشت ماهه اول سال جاری این شرکت توضیحاتی ارائه کرد.

به گزارش اقتصاد آنلاین ، معاون بهره‌برداری شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر گفت: با توجه به خشکسالی موجود در منطقه و کمشور از لحاظ بارندگی، فشار بیشتری در مورد کاهش و صرفه جویی در مصرف برق به مجموعه های تولیدی به ویژه شرکت گل‌گهر در سه ماه دوم سال وارد شد که البته با برنامه‌ریزی‌هایی انجام شده توانستیم این مساله را مدیریت کرده و از تمام ظرفیت و توان کارخانه‌ها به نحو مطلوبی استفاده کنیم.

علی پورمصوبی افزود: بر این اساس در پایان هشت ماهه اول سال جاری با وجود محدودیت‌های مصرف برق و همچنین مشکلات مربوط به وپروس کرونا توانستیم بیشتر از برنامه تولید کنیم. وی ادامه داد: در بخش معدنکاری در مقایسه با مدت مشابه در سال ۹۹ رشد داشته‌ایم و پیش بینی می‌شود با رسیدن ماشین آلات جدید که خرید آن در دستور کار گرفته و یکی از مهمترین اقدامات استراتژیک شرکت است، رشد بیشتری در این بخش داشته باشیم.

■

### ارزان‌ترین و با کیفیت‌ترین فرش دنیا را تولید می‌کنیم

دبیر کل سمپوزیوم برترین‌های صنعت فرش ماشینی ایران اظهار کرد: با افزایش سیر تورم در ترکیه، امروز ما ارزان‌ترین و باکیفیت‌ترین فرش ماشینی را تولید می‌کنیم.

به گزارش خبرنگار ایلنا، ناصر سراجی در آیین رونمایی از پوستر نخستین سمپوزیوم برترین‌های صنعت فرش ماشینی ایران اظهار کرد: سال ۹۸ در کاشان یک نمایشگاه بین‌المللی برگزار کردیم که ۱۲ سفیر، رایزن تجاری و … در آن حضور پیدا کردند. بعد این نمایشگاه مشتاق شدیم و یک کار مطالعاتی ۲ ساله را شروع کردیم که در این میان دو موضوع مهم یعنی صادرات فرش و توسعه بازار داخل محور مطالعات و نتایج ما بود که در این موارد ظرفیت بسیار بالایی در کشور وجود دارد.

وی اضافه کرد: در کشور حدود ۲۰۰۰ واحد تولیدی فرش ماشینی داریم که نشان از ظرفیت بالا در این حوزه دارد. رویکرد ما برای این سمپوزیوم توسعه صادرات و بازار داخل است و به دنبال این نیستیم که سمپوزیوم تنها رویکرد تئوری داشته باشد بلکه مطالعات و مذاکرات مختلفی برای عملیاتی کردن آن داشته‌ایم.

دبیر کل این سمپوزیوم بیان کرد: متأسفانه ما در کشور در حوزه‌های برندینگ و مارکتینگ ضعیف بودیم که این رویداد نیز در همین جهت است. در بخش صادرات تولیدکنندگان را توسط ارتباط مستقیم با سفراء، رایزن‌های اقتصادی و … آشنا کنیم. کارگروه‌هایی را هم برای شناسایی و رصد بازارهای جهانی ایجاد کرده‌ایم که برای مثال یک کارگروه تنها روی بازار آفریقا کار کند. مذاکراتی را نیز با اتاق‌های بازرگانی داشته‌ایم.

وی اضافه کرد: با افزایش سیر تورم در ترکیه امروز ما ارزان‌ترین و باکیفیت‌ترین فرش ماشینی را تولید می‌کنیم. اشکال سنتی فروش فرش دیگر منسوخ شده و باید به روش‌های نوین تر روی آورد.

## انتصاب در وزارت صمت

**سید رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت (صمت) در حکمی حسین زاده قشمی را به سمت مدیرکل دفتر ارتباطات این‌وزارتخانه منصوب کرد.**

به گزارش شاتا، حسین زاده قشمی پیش از این سوابقی همچون مدیر رسانه، روابط عمومی و مشاور در مرکز ملی جایزه تعالی و پیشرفت، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، ستاد رشد و نوآوری بنیاد تعاون بسیج، بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، بنیاد علوی، شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی، سازمان اقتصادی کوثر، حوزه هنری دیجیتال، کارگروه های بنیاد خاتم الانویاء، سازمان تبلیغات اسلامی و معاونت اجتماعی شهرداری تهران را در کارنامه خود دارد. وی جایگزین محمد حسن ترابی شده است.

<b>آکهی فقدان سند مالکیت</b>
<div>آقای پیام عصری مالک ۱/۳۹۹۳/۳ شعریر از شش‌دانگ پلاک ۳۷۷ فرعی از ۲۷۴۴ □ اصل بخش ۳ سندج با تقدیم یکبرگ است‌شهادیه که به تایید دفتر اسناد رسی ۲۱ سندج رسیده ، مدعی است سند مالکیت سهم خود از شش‌دانگ پلاک مرقوم را با شماره سریال ۰۲۱۰۸۰ ب ۹۹ که به نام ایشان صادر گردیده ، مفقود نموده و از این اداره تقاضای صدور سند مالکیت المثنی را دارد . لذا مراتب در اجرای ماده ۱۲۰ – آیین نامه اصلاحی قانون ثبت مصوب ۱۳۸۰ در یک نوبت آکهی می گردد تا هر کس مدعی انجام معامله و یا وجود سند فوق نزد خود است از تاریخ انتشار آکهی ظرف مدت ۱۰ روز به این اداره مراجعه و با ارائه اصل سند انتحاصه معامله نسبت به اعتراض به صدور سند المثنی اقدام نماید . در غیراینصورت سند مالکیت المثنی طبق مقررات صادر و تسلیم خواهد شد . ( م الف : ۲۱۹۳ )</div>
<div>بهنام قباد– رئیس ثبت منطقه یک سندنج</div>